
  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
Atos Oficiais 
PORT/CGP/Nº 55.434 de  19/09/2017 -  REVOGAR  o  item   01  da  PORT/CGP/Nº  54.860  de
06/03/2017, Conceder Licença/afastamento,  Lic.  p/  tratar Int.  Particular:  02/02/2017 a 01/02/2019, da
servidora, RF 27523, Veronica Maria de Almeida, Merendeira I.
PORT/CGP/Nº 55.435 de 20/09/2017 - EXONERA Efetivos A PEDIDO,  Agente Administrativo I,
em 06/09/2017, RF 19942, Tatiana Sfalcin Silva; em 19/09/2017, RF 34294, Carolina Martins.
PORT/CGP/Nº 55.436 de 20/09/2017- EXONERA Efetivos FALECIMENTO, em 06/09/2017, RF 7359,
Ivanete Rodrigues de Lima Rojo, Auxiliar de Enfermagem.
PORT/CGP/Nº 55.437 de 20/09/2017- DISPENSA (L4738 - 09 0-II),  em 19/09/2017, RF 5000139,
Tais de Alencar Milhomes, Professor I - JED II.
PORT/CGP/Nº 55.438 de 20/09/2017 - EXONERA Comissionados, em 13/09/2017, RF 35416,  Carlos
Cesar de Freitas, Diretor de Divisão.
PORT/GGDRH/Nº 55.439 de 21/09/2017 – ÁTILA JACOMUSSI,  Prefeito do Município de Mauá,
com fundamento no artigo 92, inciso II, alínea "a" da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
resultado final  do concurso público 01/2014,  processo administrativo nº  3.796, resolve  DEFERIR A
DESISTÊNCIA expressa do candidato abaixo, nomeado pela portaria GGDRH/Nº 55.348:

1 – Marcelo Sena Evangelista, Agente Administrativo, class. 211.
2 – Sérgio Raphael Fusari Filho, Médico do Trabalho, class. 03.

PORT/CGP/Nº 55.444 de 25/09/2017 -  CONCEDER LICENÇA/AFASTAMENTO  aos  servidores:
RF 29745, Maisa Ferreira de Souza Buldrini, Inst. de Lingua de Sinais I, Ausencias Obrigatórias por
Lei: 23/08/2017. RF 35799, Angelica Josete Bergamim, Chefe de Núcleo, Afastamento por Motivo de
Luto: 12/08/2017 a 19/08/2017.
PORT/GGDRH/Nº 55.445 de 26/09/2017 – ÁTILA JACOMUSSI,  Prefeito do Município de Mauá,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e conforme determinação judicial constante no
processo administrativo nº 6.574/2012, RESOLVE:

1 – REENQUADRAR, a partir de 01/10/2017, o servidor Luiz Perigo Filho, RF 20.509, no cargo de
Motorista de Veículos Leves III, classe 15, nível A.

PORT/GGDRH/Nº 55.446 de 26/09/2017 - ÁTILA JACOMUSSI, Prefeito do Município de Mauá, 
RESOLVE: 
1 - TORNAR PÚBLICA,  a cessão do servidor Gino Manzi, RF. 9.497, ocupante do cargo Orçamentista
de Obras, para prestar serviços junto a SAMA – Saneamento Básico do Município de Mauá, com efeitos
retroativos a 01/06/2017,  por tempo indeterminado e com prejuízo dos vencimentos, de acordo com o
disposto no artigo 86, §1º e §2º, alínea “a” da Lei Complementar nº 01 de 08 de março de 2002.
PORT/CGP/Nº  55.447  de  26/09/2017  - REVOGAR,  o  item  01  da  Portaria  /  GP /  Nº  54.923  de
22/03/2017,  TORNAR PUBLICA  a requisição do servidor  Marcio Avelino dos Santos,  RF 17.631,
Eletricista de Autos I, para prestar serviços junto ao Cartório da 365ª Zona Eleitoral, a partir de 01 de
março de 2017, por tempo indeterminado, sem prejuízo dos vencimentos do cargo, de acordo com o artigo
86, §2º, 'b' da Lei Complementar nº 01/2002.
PORT/CGP/Nº 55.448 de 26/09/2017 – DESIGNAR,  no período entre  27/09/2017 e 11/10/2017,  o
servidor  Cristiano Falco Pinto, RF. 35.235, Diretor de Divisão, para responder pela Gerência de Gestão
Tributária, sem prejuízos ou vantagens sobre a remuneração do cargo do qual é titular, tendo em vista o
afastamento por motivo de férias do servidor Marcelo Marcolino Neto, RF. 2.118, titular do cargo de
Inspetor Fiscal e designado pela portaria nº 55.075 de 24/05/2017 para responder pela SF.7 – Gerência de
Gestão Tributária.
PORT/CGP/Nº  55.449 de  26/09/2017  -  DESIGNAR,  no  período  entre  18/09/2017 e  15/10/2017,  o
servidor  Willians do Espírito Santo, RF. 21.008, ocupante do cargo de Agente Administrativo I, para
responder pelas atribuições de Agente Administrativo III, tendo em vista o afastamento por motivo de
licença  prêmio  da  servidora  Silvia  Gattera  Rodrigues  de  Souza,  RF.  7.364,  com  as  vantagens  dos
vencimentos correspondentes ao cargo. 


